
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Creacion de documento, peticion desde Expediente Electrónico EX-2024-139870805- -APN-
USG#ORSNA

 

VISTO el Expediente electrónico EX-2024-139870805-   -APN-USG#ORSNA, la Ley de Contrato de Trabajo N° 
20.744 (t.o. 1976), el Decreto N° 70 del 20 de diciembre de 2023, la Ley de Bases y Puntos de Partida para la 
Libertad de los Argentinos N° 27.742, el Decreto N° 375 del 24 de abril de 1997 ratificado por el Decreto N° 842 
del 27 de agosto de 1997, el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 642 del 19 de marzo de 2003, el Decreto N° 
214 del 27 de febrero de 2006 y el Acta de Directorio del ORGANISMO REGULADOR DEL SISTEMA 
NACIONAL DE AEROPUERTOS (ORSNA) Nº 8/2024 de fecha 11 de noviembre de 2024, la Resolución 
RESOL-2024-42-APN-ORSNA#MEC y,

 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 24 del Decreto N° 375/1997 establece que las relaciones laborales de este ORGANISMO 
REGULADOR DEL SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS (ORSNA) con su personal dependiente se 
rigen por la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (LCT), “…no siéndoles de aplicación el Régimen Jurídico 
Básico de la Función Pública”.

Que en tal contexto legal, el empleador tiene facultades suficientes para organizar económica y técnicamente la 
empresa, explotación o establecimiento atendiendo a los fines y a las exigencias de la misma, según lo establecen 
los artículos 64 y 65  de la Ley N° 20.744; así como para disolver el contrato de trabajo en las condiciones 
legalmente establecidas, conforme lo prescripto en los artículos 231, 245 y concordantes de la misma ley.

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 70/2023 declaró la emergencia pública en materia económica, 
financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025 
(artículo 1º).

Que por la Ley de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos N° 27.742 se declaró la 
emergencia pública en materia administrativa, económica, financiera y energética por el plazo de un (1) año; y se 
delegó en el Poder Ejecutivo Nacional una serie de facultades legislativas, entre ellas las referidas a 



“Reorganización administrativa”, como la de “reducir el sobredimensionamiento de la estructura estatal a fin de 
disminuir el déficit, transparentar el gasto y equilibrar las cuentas públicas” (artículo 2º).

Que mediante Acta Nº 8/2024 de fecha 11 de noviembre de 2024, el Directorio del ORSNA encomendó  a su 
Vicepresidente, “que efectúe el estudio y análisis pormenorizado y exhaustivo de la nómina del personal del 
organismo, vinculado con las futuras desvinculaciones que se lleven a cabo y, consiguientemente, confeccione el 
listado del personal que sería susceptible de ser abarcado por la medida”; al tiempo que instruyó al Gerente de 
Administración Financiera a “solicitar ante el organismo competente, la correspondiente partida presupuestaria 
para hacer frente al pago de las indemnizaciones que correspondan, en el marco del proceso de reducción y 
optimización del personal, de conformidad con la normativa vigente”.

Que, en ese marco, en consonancia con las actuales políticas públicas de reducción y eficientización del gasto, 
bajo el principio rector de lograr el equilibrio fiscal, resulta necesario efectuar una reorganización administrativa.

Que en pos de estos lineamientos, es menester encarar una reducción de los recursos humanos de este 
ORGANISMO REGULADOR DEL SISTEMA NACIONAL DE AEROPUERTOS, a fin de poder cumplir 
acabadamente con los objetivos para los cuales fue creado (artículos 14 y 17 del Decreto N° 375/1997) y con las 
políticas fijadas por la actual gestión de gobierno.

Que mediante Resolución RESOL-2024–42-APN-ORSNA#MEC de fecha 19 de diciembre de 2024, se dispuso 
dejar sin efecto la Resolución RESFC-2022-44-APN-ORSNA#MTR del 17 de mayo de 2022. 

Que la presente medida se apoya en el ordenamiento jurídico precedentemente expuesto, en el conjunto de 
atribuciones y el poder de dirección que posee este Organismo Regulador para organizarse técnica y 
funcionalmente, y en el accionar discrecional que se reserva toda organización administrativa para el 
cumplimiento de sus funciones.

Que la GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y PRESUPUESTO ha informado sobre la disponibilidad 
presupuestaria para afrontar el gasto.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia. 

Que el Presidente del DIRECTORIO resulta competente para el dictado de la presente medida, conforme lo 
establece el artículo 21, incisos a) y b) del Decreto N° 375/97 modificado por el Decreto N° 642/03, y demás 
normativa citada precedentemente. 

 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DEL ORGANISMO REGULADOR DEL SISTEMA NACIONAL DE 
AEROPUERTOS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Desvincular, con vigencia a partir del día de la fecha, al personal detallado en la nómina que 
figura en el Anexo I, que como IF-2024-139843952-APN-ORSNA#MEC forma parte integrante de la presente 
medida,  conforme a sus actuales niveles de revista. 



ARTÍCULO 2°.-  Instruir a la GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS de esta repartición a que lleve a cabo 
las acciones necesarias tendientes a dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente acto, en los términos de la Ley 
de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976). 

ARTÍCULO 3°.- Cumplido, archívese. 

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: Nomina de restructuración de personal


 
APELLIDO Y NOMBRE CUIL DEPENDENCIA
ANDRADE, SANDRA ROSANA 27-17978225-7 GRH-Depto Relaciones Laborales
AYALA, MARIA LUZ 27-28358766-0 GOIA-Dep.Certificación de Obras
BANCHIERI, PABLO 23-27861728-9 GAP-Dep.Compras y Contrat, Patrim.y Sum.
BARBERENA, SANTIAGO ALBERTO 20-30746447-1 GOEU - Gcia de Operac y Exp del usuario
BARRIONUEVO, TATIANA 
JAQUELINE


23-35538008-4 GOEU-Dep.Experiencia del Usuario


BELLON CATALANO, AILÉN 27-39908541-7 GAP-Dep.Contable
BIANCHI, ELENA 27-16564075-1 GOIA-Dep.Fiscalización de Obras
BOBEDA, HECTOR 20-35056820-5 GOIA-Dep.Fiscalización de Obras
CANEDO PERO, DOLORES 23-34304601-4 GPA-Dep.Evaluación y Desarrollo de Proy
CASTRO COMPAÑS, VALENTINA 27-43015699-9 GREF-Gcia. de Reg. Económica y Financ
CHARQUERO, TAMARA 27-38618413-0 DRIP-Depto. de Relac Instituc y Prensa
CHIARAMELLO, AYELEN 
STEPHANIE


23-36908386-4 GOEU-Dep.Experiencia del Usuario


COHEN, GASTON 20-23671101-4 GOEU - Gcia de Operac y Exp del usuario
CORIA, ANDREA MARIANA 27-18149307-6 GAJ-Dep.Contencioso
CUELLO, JONATHAN MARTIN 20-34755014-1 GOEU - Gcia de Operac y Exp del usuario
CUELLO TULIAN, CHRISTIAN 
ALEJANDRO


20-24974863-4 GPA-Gcia. de Planificación Aeroportuaria


DEL RIO, TOMAS 20-38278111-3 GRH-Depto Relaciones Laborales
ESCOBAR, BEATRIZ HORTENCIA 27-26379128-8 GAP-Dep.Sistemas yTecnología Informática
ESTALLO, LEONARDO RAUL 20-25537232-8 GAP-Dep.Sistemas yTecnología Informática
FARIAS VILLALBA , JONATAN  23-33835268-9 GAP-Dep.Sistemas yTecnología Informática
FIERAMOSCA, MARIA VERONICA 27-22791977-4 GPA-Dep. Planificación
GARCES TEUBER, VICTOR MANUEL 27-19129856-5 GOIA-Dep.Fiscalización de Obras
GARCIA, MARIA CELESTE 23-30887919-4 GPA-Dep.Evaluación y Desarrollo de Proy
GIUFFRE, JUAN MANUEL 23-31827562-9 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
GOMEZ, VANINA SOLEDAD 27-34512957-5 GAJ-Dep.Contencioso







GONZALEZ, MARCELO ROBERTO 20-16009945-4 DRIP-Depto. de Relac Instituc y Prensa
JAIME VENERO, FABIOLA 
MILAGROS


27-19049411-5 GOIA-Dep.Fiscalización de Obras


JUAN, MARIANO JAVIER 20-29283411-0 GREF-Dep.Regulación Económica y Financ
LAZAROBASTER, DANTE 20-26884246-3 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
LOVEY, HERNAN 20-30955349-8 GAP-Dep.Sistemas yTecnología Informática
MANGONE, GISELA 27-29696229-0 GAJ-Dep.Dictámenes, Controversias y Sanc
MARINARO, PABLO 20-21109367-7 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
MARTINEZ, HUGO LEANDRO 20-35369678-6 GAP-Dep.Compras y Contrat, Patrim.y Sum.
MORANDI BEL, NAHUEL EDUARDO 20-33466262-5 GOIA-Dep.Medio Ambiente
MORON RAMIREZ, CECILIA 
ANDREA


27-26587382-6 GREF-Dep.Contratos


MOSER, NICOLAS 20-35984421-3 GREF-Dep.Regulación Económica y Financ
ODELLA SBARDELLA, MIA 
ANTONELLA


27-35680507-6 GPA-Gcia. de Planificación Aeroportuaria


OLIVA, FACUNDO EDUARDO 20-36981535-1 DRIP-Depto. de Relac Instituc y Prensa
PALFERRO SOLARI, JUAN OCTAVIO 20-34571188-1 GAJ-Dep.Dictámenes, Controversias y Sanc
RAIDAN, LOURDES 27-44451585-1 GOEU-Dep.Experiencia del Usuario
REDONDO, IGNACIO 20-29102495-6 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
SALAS, GISELA SOLEDAD 27-32472989-0 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
SERAFINI, GUSTAVO 20-22035655-9 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
VERON, ANA MARIA 27-31800530-9 GOEU-Dep.Inspecciones y Control
VILLAFAN, FABIAN MARIO 20-92762760-5 GOEU-Dep.Experiencia del Usuario
VILLALBA, SONIA 27-20598741-5 GOIA-Dep.Fiscalización de Obras
VILLAMIL, PABLO EZEQUIEL 20-34221872-6 GOIA-Dep.Certificación de Obras
ZALAZAR, AGUSTIN FRANCISCO 20-33939886-1 GAJ-Dep.Dictámenes, Controversias y Sanc
ZAPATA, SILVIA ALICIA 27-17559075-2 GOEU-Dep.Cargas
 


 





		fecha: Viernes 20 de Diciembre de 2024

		numero_documento: IF-2024-139843952-APN-ORSNA#MEC

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-12-20T12:45:17-0300





		usuario_0: Adolfo Alberto Saglio Zamudio

		cargo_0: Vicepresidente

		reparticion_0: Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos

				2024-12-20T12:45:18-0300









	fecha: Viernes 20 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-43-APN-ORSNA#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-12-20T16:21:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Hernan De Arzuaga Pinto
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos
		2024-12-20T16:21:46-0300




